
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.0.0.-88

L'anno 2017 il  giorno 18 del  mese di  Ottobre il  sottoscritto  Grassi  Mirco in  qualita'  di 
dirigente di Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

Aggiudicazione  definitiva  all’impresa  CO.S.PE.F.  Società  a  Responsabilità  Limitata 
dell’affidamento  dell’esecuzione  dei  lavori:  “Stabilizzazione  e  messa  in  sicurezza 
idrogeologica della frana di Costa del Vento, Val Cerusa, a Genova Voltri.”
importo contrattuale Euro 476.011,65 oltre I.V.A.
C.U.P. B34H15000410004 - C.I.G. 6888038CC3.

Adottata il 18/10/2017
Esecutiva dal 19/10/2017

18/10/2017 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.0.0.-88

Aggiudicazione  definitiva  all’impresa  CO.S.PE.F.  Società  a  Responsabilità  Limitata 
dell’affidamento  dell’esecuzione  dei  lavori:  “Stabilizzazione  e messa  in  sicurezza  idrogeologica 
della frana di Costa del Vento, Val Cerusa, a Genova Voltri.”
importo contrattuale Euro 476.011,65 oltre I.V.A.
C.U.P. B34H15000410004 - C.I.G. 6888038CC3.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazioni Dirigenziali n. 2016-176.0.0.-81 del giorno 15/12/2016 e 2017-176.0.0.-
23 del giorno 10/04/2017 del sono stati approvati i lavori di “stabilizzazione e messa in sicurez-
za idrogeologica della frana di Costa del Vento, Val Cerusa, a Genova Voltri”.

- il Settore Gare della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova ha istituito la Pratica n. 
38/2017;

- è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. di se-
guito “Codice sugli appalti”, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ed esclusione au-
tomatica delle offerte anomale;

- in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale in data 08/06/2017  verbale a cro-
nologico n. 116 si è svolto il procedimento di gara, conclusosi con la proposta di aggiudicazione 
all’impresa CO.S.PE.F. – Società a Responsabilità Limitata, con sede a Busalla (GE) – Via Fon-
tanelle, n. 14 – C.A.P. 16012 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01846550992 con la percen-
tuale di ribasso del 24,541%, come risulta da allegata offerta, cosicché il preventivato importo 
di Euro 615.325,91 viene a ridursi ad Euro 476.011,65 compresi Euro 23.094,31 per oneri di si-
curezza ed Euro 24.551,97 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- il Settore Gare della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova ha comunicato la con-
clusione della procedura di verifica dei requisiti con nota prot. n. 311655 in data 13.09.2017;

-  l’Impresa CO.S.PE.F. S.R.L. ha indicato nella dichiarazione prodotta in sede di gara che in-
tende affidare in subappalto, nei limiti di legge, le attività facenti parte della categoria prevalen-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



te OS21: noli, scavi, trasporti, posa conglomerati cementizi e bituminosi, posa reti, decespuglia-
mento bonifica realizzazione inerbimento, casseforme, opera in c.a., costruzione palificata, per-
fori, rinterri, demolizioni, drenaggi, micropali, tubazioni, f.p.o. tubi, f.p.o. pozzetti, f.p.o. chiusi-
ni nella percentuale del 10% del suo importo; lavori diversi dalla categoria prevalente apparte-
nenti rispettivamente alle categorie: OG6 e OG8 ciascuna nella percentuale del 10% rispetto al 
valore complessivo posto a base di gara;

- è stato emesso con  prot.  il certificato DURC n. INAIL_8111915 regolare relativamente al-
l’impresa CO.S.PE.F. SRL con scadenza il 31.10.2017;

- il Comune di Genova ha preso atto consultando il sito della Prefettura di Genova che l’impresa 
CO.S.PE.F. SRL risulta iscritta alla White List con scadenza il 29/01/2018; 

- si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del con-
tratto in caso di sopravvenuta cancellazione dalla White List e\o di informativa interdittiva anti-
mafia nei confronti della citata impresa;

- si ritiene di rinviare la richiesta della documentazione propedeutica alla stipula del contratto 
comprensiva della richiesta di costituzione della garanzia di cui all’art. 103 del Codice da parte 
dell’Impresa aggiudicataria, una volta decorso il termine previsto dall’art. 32 comma 9 del Co-
dice medesimo;

Ritenuto che

- è possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione dell’esecuzione dei la-
vori di cui alle premesse a favore dell’Impresa CO.S.PE.F. SRL;

- dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo  ai 
sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL)

Viste le risultanze della gara di cui al verbale del giorno 08/06/2017 – cronologico n. 116; 
Visto gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153, comma 5, e 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’esecuzione dei lavori “stabilizzazione e messa 
in sicurezza idrogeologica della frana di Costa del Vento, Val Cerusa, a Genova Voltri” a favore 
dell’Impresa CO.S.PE.F. S.R.L. - Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01846550992 (c.b. 50549);

2) di stabilire che, come risulta dal verbale a cronologico n. 116 in data 08/06/2017, e dall’offer-
ta che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’importo 
contrattuale risulta essere pari a Euro 476.011,65 compreso Euro 23.094,31 per oneri di sicu-
rezza ed Euro 24.551,97 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) che, in ottemperanza alla normativa antimafia, si procederà comunque all’annullamento del-
l’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto in caso di sopravvenuto diniego di iscri-
zione alla White List o cancellazione dall’elenco delle imprese richiedenti iscrizione;

4) di mandare a prelevare la somma di EURO 580.734,21 di cui EURO 476.011,65 per imponi-
bile ed EURO 104.722,56 per I.V.A. al 22% al capitolo 77004 C.d.C 3400.8.05 “Manutenzione 
strade – Manutenzione Straordinaria (C.O. 25082.13.3) Crono 2016/87, Siope 2108 come se-
gue:
euro  118.520,73 riducendo  di  pari  importo  l'Imp.  2017/1472  ed  emissione  di  nuovo  Imp. 
2017/9900;
euro  462.213,48 riducendo  di  pari  importo  l’Imp.  2018/2726  ed  emissione  di  nuovo  Imp. 
2018/2755;

5) di dare atto che l’importo di EURO 580.734,21 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vinco-
lato iscritto ai Bilanci 2017 e 2018;

6) di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici – Struttura Idrogeologica e Geotecnica 
alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale su stato 
avanzamento lavori nei limiti di cui al presente provvedimento;

7) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Gare e Contratti alla richiesta della ga-
ranzia di cui all’art. 103 del Codice all’Impresa aggiudicataria, necessaria per la stipula del con-
tratto, una volta accertate le condizioni di legge;

8) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
codice e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990.

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.0.0.-88
AD OGGETTO

Aggiudicazione  definitiva  all’impresa  CO.S.PE.F.  Società  a  Responsabilità  Limitata 
dell’affidamento  dell’esecuzione  dei  lavori:  “Stabilizzazione  e messa  in  sicurezza  idrogeologica 
della frana di Costa del Vento, Val Cerusa, a Genova Voltri.”
importo contrattuale Euro 476.011,65 oltre I.V.A.
C.U.P. B34H15000410004 - C.I.G. 6888038CC3.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


































